

公司代码：688025

公司简称：杰普特

深圳市杰普特光电股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

（1）技术升级迭代风险

激光相关产业发展速度较快，企业需通过不断的技术升级迭代维持或提升产品性能和技术水平，公司存在因技术升级迭代速度缓于产业发展速度而导致产品竞争力降低的风险。

（2）研发失败风险

激光器、激光/光学智能装备属于技术密集型产品，公司在根据市场和客户需求进行新产品研发时，存在因未能正确理解行业及相关核心技术的发展趋势或无法在新产品、新工艺、新材料等领域取得进步而导致研发失败的风险。

（3）技术未能形成产品或实现产业化等风险

激光器、激光/光学智能装备从技术到应用需要较多的实施经验，公司研发的技术存在因稳定性差、应用难度大、成本高昂、与下游客户需求不匹配等因素而导致不能形成产品或实现产业化的风险。

（4）人才流失的风险

人才是激光器、激光/光学智能装备相关技术发展的核心，由于公司目前整体规模偏小，公司存在因人才流失而导致技术发展放缓的风险。

（5）客户集中度较高和激光/光学智能装备业务存在大客户依赖的风险

报告期内，公司对前五大客户的收入合计为 11,653.78 万元，占营业收入的比例为 20.04%，客户较为集中，大客户依赖占比较高。由于下游行业竞争激烈，以及宏观经济波动、技术更新换代等因素导致大客户需求不断变化提升，如果大客户未来因选择其他供应商等原因减少对公司产品的采购量，可能会对公司整体业务的销售收入、毛利率和净利润等指标构成较大不利影响。

（6）应收账款净额增加及周转率下降的风险

公司 2019 年末、2020 年末、2021 年 6 月末的应收账款净额分别为 23,904.28 万元、22,965.31 万元、30,574.20 万元，占流动资产的比重分别为 14.38%、12.80%和 16.89%；2019 年末、2020 年末、2021 年 6 月末的应收账款周转率分别为 2.99、3.64、2.17；公司存在因客户应收账款违约（包括客户故意拖欠应付款项、客户经营业绩不佳无力清偿情况等）而导致公司款项无法收回、产生坏账损失的风险。

（7）境内外 1 年以内应收账款坏账计提比例下调的风险

公司 1 年以内应收账款坏账计提比例 1.63%，其中境内、境外 1 年以内应收账款坏账计提比例分别为 1.18%和 3.10%，同行业可比公司 1 年以内应收账款的坏账计提比例范围为 2%-5%。公司 2019 年前按照账龄分析法计提坏账，1 年以内应收账款坏账计提比例为 5%；如按照原账龄分析法计提坏账，公司净利润将下降 864.38 万元。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	杰普特	688025	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	吴检柯	胡林秀
电话	0755-29528181	0755-29528181
办公地址	深圳市龙华区观湖街道鹭湖社区观盛五路8-1号科姆龙科技园A栋1201	深圳市龙华区观湖街道鹭湖社区观盛五路8-1号科姆龙科技园A栋1201
电子信箱	wjk@jptoe.com	hlx@jptoe.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)

总资产	2,334,535,055.03	2,163,626,653.95	7.90
归属于上市公司股东的净资产	1,650,887,418.08	1,615,014,879.25	2.22
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	581,538,399.79	390,299,805.24	49.00
归属于上市公司股东的净利润	43,034,253.60	34,977,548.65	23.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,550,397.73	25,843,825.74	22.08
经营活动产生的现金流量净额	-119,851,301.53	-62,393,527.45	
加权平均净资产收益率(%)	2.63	2.2	增加0.43个百分点
基本每股收益(元/股)	0.47	0.38	23.68
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.38	23.68
研发投入占营业收入的比例(%)	12.34	11.13	增加1.21个百分点

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		6,744					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0					
截止报告期末持有特别表决权股份的股东总数(户)		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
黄治家	境内自然人	21.49	19,853,220	19,853,220	19,853,220	无	0
深圳市同聚咨询管理企业(普通合伙)	其他	16.94	15,646,860	15,646,860	15,646,860	无	0
全国社保基金二零三组合	其他	4.87	4,500,000	0	0	无	0
刘健	境内自然人	4.04	3,730,260	0	0	无	0
中电中金(厦门)智能产业股权投资基金合伙企业(有限合伙)	其他	3.74	3,456,000	1,056,000	1,056,000	无	0

黄淮	境内自然人	3.41	3,150,000	3,150,000	3,150,000	无	0
深圳力合新能源创业投资基金有限公司	其他	3.09	2,853,553	0	0	无	0
深圳市创新投资集团有限公司	国有法人	2.66	2,460,660	0	0	无	0
深圳市光启松禾超材料创业投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.01	1,855,104	0	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—工银瑞信战略转型主题股票型证券投资基金	其他	1.38	1,275,967	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东黄治家与黄淮是父子关系，黄淮是黄治家的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截止报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截止报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用